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Olasz és magyar csapatösszevonások
az osztrák határon

Becsből jelentik: Néhány újabb kül
városi csetepatétól eltekintve, teljesen 
nyugodtan telt el Bécs vasárnapja.

A városban megindultak a villamo
sok cs az autótixík Is megjelentek

az uccákon.
A közönség nagy tömegekben keresi 
fel a véres események színhelyét. Né
hány élelmes autótulajdonos autójára- 
tokat vezetett he, amelyek drága pén
zen szállítják a kiváncsi idegeneket, akik 
különösen nagy érdeklődést tanúsítanak 
és nagy csoportokban keresik fel a 
Justipalac környékét. A varos lakossá
ga teljes türelemmel várja a további 
fejleményeket. Az izgalmak lecsillapu- 
lásához nagyban hozzájárult az, hogy 
a kormány plakátokat ragasztatott ki, 
amelyben rendet és békét ígér.

A kormány plakátja szerint
negyven halott és négyszáz sebe
sük áldozata van a pénteki össze, 

ütközéseknek.
F.zzel szemben megállapítható, hogy a 
különböző kórházakba ötvennégy ha
lottat. a parlamentbe pedig tizennégy 
halottat szállítottak c,s így

összesen körülbelül hetven halottja 
van az uccai harcoknak.

A kormány plakátja bejelenti, hogy

Csapatösszevonások Burgenlandnál és Déltirolban
hegy a zavaros eseményeket a maguk 
javára kihasználják.

Londonban külföldi

Az. osztrák fővárosban az a hír ter
jedt el, hogy

a magyar kormány csapatokat vont 
össze az osztrák határszélen, azon
kívül /Mussolini a déltiroli határon 
összpontosított nagyobb katonai erő

ket.
A Reggel munkatársának bécsi ille

tékes helyen erre vonatkozóan a követ
kezőket mondották:

Az osztrák kormánynak is tudo
mása van arról, hogy a magyar határon 
a határvédelmi osztagokat megerősí
tették, ami azonban természetesnek lát
szik az adott esetben és az szükséges 
preventió a lázadó csapatok esetleges 
betörésével szemben. Egyébként a le
folyt események ideje alatt a magyar 
kormány magatartása teljesen korrekt 
volt. Ami az olasz határon történt csa
patkoncentrációt illeti, az, olasz kor
mány már hetekkel ezelőtt bejelentette 
Bécsben, hogy déli határszélünkön Ind 
gyakorlatokat fog tartani. Nyilvánvaló 
ebből, hogy az olasz katonaság felvonu
lása nem Ausztria elleti irányul cs egyik
szomszédunknak sem volt szándékában, holtak.

Noviszadi szemtanú a bécsi esem ényekről
Noviszadról jelentik: Dungyerszky Du-['/tattal jöttem haza. Már napokkal előbb 

sán egyetemi hallgató, dr. Dungyerszky ’ megrendeltem hálókocsifülkémet, de egy 
Gedeon Bécsben élő fia Bécsböl Novi-1 órával az indulás előtt még kétséges le következett, majd a parlament •iinne-
szadra érkezett és a Itdesmegyei Napló 
munkatársának pénteki bécsi élményei
ről ezeket mondotta:

— Péntek délután 4 óra 45 perckor a
bécsi Ostbahnhoíról elindult utolsó vo-

a rendőrség kétszázötvenkét tünte
tőt tartóztatott le.

Szigora ügyészségi és rendőrségi vizs
gálat indul meg, amely nemcsak a tün
tetésekben résztvevők szerepét, hanem 
a tüntetések előzményeit is fel akarja 
deríteni. Megállapítja a kormány, hogy 
Seliobcr rendőrfőnök a kormány által 
felajánlott katonaságot nem vette 
igénybe.

A .szociáldemokrata párt által kiadott 
szükséglap viszont -azt közli, hogy a 
rendőrség a vedörség segítségével állí
totta helyre a rendet.

Összehívják a nemzeti 
tanácsot

A minisztertanács, amely állandóan

sem kocsik nem közlekedtek, az üzletek, 
vendéglők, kávéházak zárva, az uccákon 
beláthatlan embersokaság, százezrek le
írhatatlan izgalommal, helyenként véres 
összecsapások, rendőrök és munkások 
összeütközése, az uccákon holttestek, a 
szó teljes értelmében vett forradalmi ál
lapotok.

Reggel nyolc órakor kezdődött a tün
tetés, mely eleinte békés jellegű volt. 
Reggel nyolc órakor megálltak az uccá
kon a villamosok. A kalauzok és kocsi- 
vezetők adták meg a felvilágosítást, hogy 
egy órás tüntető sztrájkról van szó. Fél

pcrmancnciában volt, vasárnap délután/nu(r° rV |C'kr h'T  'S a Kocsik, de
elhatározta, hogy '‘oz.lekcdlek «ty órát. máris kerek

eleget tesz a szociáldemokrata pórt 
kívánságának és összehívja a nem

zeti tanácsot,
de viszont kiköti, hogy a szakszerveze
tek haladéktalanul állítsák helyre a 
vasúti-, posta-, telefon- és táviróforgal- 
n:at.

A kormány hangoztatja, hogy
hétfő estig az egész vonalon véget 

ér a sztrájk.
Hétfőn már megjelennek az újságok is.

intervencióra goudolnak
Prágából jelentik: A Pragcr Tagblatt 

londoni jelentése szerint
angol politikai körökben Ausztria 
helyzetét a legsötétebb színben lát
ják cs bizonyosra veszik, hogy 
szükség lesz. külföldi intervencióra 

is.
Politikai körök úgy kombinálják, hogy
vagy Csehszlovákia és Jugoszlávia, 
vagy Magyarország és Olaszország 

fog beavatkozni.
Attól tartanak, hogy abban az esetben, 
ha az osztrák helyzet nem oldódik meg 
a szemben álló pártok megegyezésével,

komoly nemzetközi konfliktusok tá
madhatnak.

A Prager Tagblatt-nak ezzel a híré
vel kapcsolatban a prágai osztrák kö
vet kijelentette, hogy a külföldi inter
vencióra vonatkozó hírek teljesen ko-

volt, vájjon el tudok-e utazni. Bécsben a 
szállodákban, utazási irodákban nem 
tudták megmondani, vájjon lehetséges 
lesz-e egyetlen vonatot is elindítani, mert 
ennek eldöntése kizárólag a munkásság-

'tói függött, mely pedig kiadta az általá
nos sztrájk jelszavát. Becsben péntek 
déltől kezdve megbénult minden élet.
sem a villamos, sem a vasul, sem aatók '’O/Zu* elhelyezve, hogy segítse-

•vVívópI.- nv ii-zi.upv nek 11 forradalom letörésére irányuló

páros villamos alkalmazottak száguldtak 
végig a Ringen cs adták tovább a paran
csot: bevonulni, aminek természetesen 
azonnal és kivétel nélkül eleget tettek. 
'Tizenegykor a villamos kocsik már a re
misekben voltak.

Reggel kilenc órakor az Alscrstrassen, 
a Lastengiirtelen, a Josefstadt egyes ré
szeiben és főleg a parlament előtt hatal
mas tömegek gyűltek egybe, amelyek 
már a reggeli órákban törtek-zuztak. A 
parlament, egyetem, igazságügyi palota 
és számos középület ablakait egytől- 
cgyig beverték. Az igazságügyi palotá
ban pedig már a tüntetők voltak az urak. 
Az ablakokból kidobálták az összes ira
tokat, amelyeket az uccán felgyújtottak, 
lángokban állt már délelőtt az igazság
ügyi palota előtti fabódé és félni kellett, 
hogy a fékezhetlen tömeg lángra lobbant- 
ja a hatalmas palotát, ami délután meg 
is történt és az a forradalom áldozata 
lett. Az igazságügyi palotánál tobzódott 
legvadabbul a tömeg. Fn egész közel 
voltam az épülethez, láttam az esemé
nyeket, de más szemtanuk is elmondták 
nekem, hogy az iratokkal együtt az ab
lakokból öreg Hnfratokat is kidobóitok, 
aminthogy nem kíméltek senkit és sem
mit.

Az ellenzék nem vett részt 
a román parlament megnyitó ülésén

Bratíanu Jonel olvasta föl a király kéziratát
Bukarestből jelentik: Az újonnan tneg-Hűinél rövidebb idő alatt véget érjen, a 

választott román parlamentnek vasárnap román parlament mindennap három ülést 
volt a megnyitó iilcse. Délelőtt tizenegy fog tartani és pedig délelőtt, délután és 
órakor a székesegyházban ünnepi isten- este.
tisztelet volt, amelyen a kormány vala- A parlament ünnepélyes megnyitásán 
mennyi tagja rész vett. Ezután diszszetn- j csak a liberálispárti képviselők jelentek 

meg, mig az ellenzék a választási terror 
elleti való tiltakozása jeléül nem jelent 
meg az ülésen.

A kormányelnöknek az a terve, hogy 
a liberális párt és a kisebb pártok kö
zött megegyezést létesit.

pélyes megnyitása folyt le. Az újonnan 
megválasztott parlamentet fíratianu Jö
ttél miniszterelnök nyitotta meg és felol
vasta Teráináná kirdty kéziratát. A man
dátumok verifikálása végett, hogy az

Tizenegy órakor már erős lovasoszta
gok jöttek a Ringen és vad vágtatással 
rontottak neki az egyetem előtti tömeg
nek, mely vasbotokkal, revolverekkel 
volt felfegyverezve és formális uccai 
harc dúlt, amely a rendörcsapatok meg- 
futamitásával és szétvcretésével végző
dött. Sok halott, sebesült feküdt az itcca- 
kövezeteken. Ni. uccák képe csatatérhez 
hasonlított, vöröskeresztes autók, mentő- 
kocsik száguldtak, rögtönzött ambulan
ciákra cipeltek embereket, akik kardcsa
pásoktól, revolvertől, géppuskáktól vc- 
reztek. Katonaság vonult fel és azok 
erősítették meg a rendőr készenlétet, de 
nem több szerencsével, mint a rendőrök, 
akik mögött a frontharcosok és keresz
tényszocialista szervezetek fegyveres

harcokban.
Délután lángokban láttam a Rcichs- 

post nevű lap épülteiét, melyet pirnmá- 
niás tobzódással álltak körül az emberek 
A rendőrség és katonaság már-már csak 
arra szorítkozott, hogy legalább a tűz
oltóságnak tegye lehetővé az oltási mnn- 
latokat, ami azonban meddő igvekezet 
volt, mert a tömeg forradalomittasan nem 
engedte a tűzoltókat munkába lépni. Le
írhatatlan jelentek játszódtak le. I'iatal 
suhancok duplaesövcs vadászpuspkákka! 
felnőttek Manlicherekkel vonultak az uc
cán végig és olyan lövöldözés volt min
denfelé, mint a monarchia összeomlása 
ideién és nuir a délutáni órákban a külső 
kerületekben megkezdődött a foszto
gatás.

Megbízható szemtanuk, ismerőseim mon
dották, hogy látták, amint rendőröket le
vetkőztettek és ruhájukat felakasztották 
a gázlámpákra és a rendőröket agyon
verték. Autókat megállítottak és fclfor- 
ditottak. A helyközi telefon már délután 
két órakor nem működött, a hadeni vil
lamos sem közlekedett és élő ember a 
lángokban álló és feldúlt Bécsböl nem 
juthatott ki.

Beszéltem emberekkel, akik azt mond
ták, hogy az élelmiszerpótlásban beálló 
zavar nagy katasztrófát* jelentet, mert 
a nagy forróságban nem lehetett kész
leteket felhalmozni és naponta hozták 
be a mindennapi bécsi szükségletet vi
dékről és kiilfödről vonatom, valamint 
kocsikon. A határig minden állomáson 
ijjedt emberek rohanták meg vonatunkat 
és izgatottan tudakozódtak a bécsi ese
mények felöl.

A magyar határt átlépve az izgalom 
is lecsendesiilt és vonatunk maga mö
gött hagyta a lángban álló, polgárhábo
rútól véresre festett osztrák fővárost, a 
csodaszép Wicnt, amelyből az idegenek 
fejvesztetten menekültek el.
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Kettészakadt a szuhoficai radikális-párt is
R ad on ics J o v a n  fra k c ió ja  k ü lö n  lis tá v a l in d u l a  v á la sz tá s i k ü z 
d e le m b e  — A h iva ta los rad ik á lis-p árt t ilta k o z ik  a z  e lle n , hogy  
a  m agyar párt a  top o la i járásb an  h e ly e tte s-je lö l té t á llítso n  — 

S zu b otieán  m eg a la k u lt a  k is  p ártok  b lo k k ja

S z u b o te s  D usán  igazságü**ym inlszter S om b orb an
Szuboticán vasárnap \ég!egesett meg

történt a radikális párt kettészakadása: 
Radonics Jován dr. híveivel a Beeogtad- 
kávéházban, a Jurics-csoport pedig 
a Zemljodinszka Kaszinóban tartotta 
meg jelölöíilésct.

A Zemljodinska Kaszinóban lefolyt 
ülést délelőtt tiz órakor Kvetovics Má
tyás dr. nyitotta meg. akinek indítvá
nyára egyhangúlag elfogadták azt a 
javaslatot, hogy mindkét szuboticai já
rás képviselőjelöltjének .furies Márkó 
eddigi képviselőt ajánlják a radikális párt 
helyi szervezeteinek. A helyettes jelölt 
személyének kijelölése Közül kisebb 
vita fejlődött ki: többen Evetovies Má
tyást akarták jelölni, de a többség Mi-1 
lies Ivó dr. egyetemi tanár mellett dön- ■ 
tőit. amibe Kvetovics hívei is belenyu-'
godtak. Kvetovics Mátvás dr. ezután 
azt indítványozta, hogy figyelmeztessék tek valamennyi elnöke aláírta, 
a Zemijodilszka Kaszinó tagjait. akik A radikális ml . í ezután a városház 
eddig bármi okból nem azonosították előtti téren népgyiilést rendezett, ame- 
magukat a vezetőség határozataival, íven Miadinovics Radivoj dr. ismertette 
hogy \u  sók alá magukat ezeknek aj a memorandum szövegét. Juries Márkó 
határozatoknak, mert ellenkező esetben hosszú programbeszédet tartott, atnely-

v 1tnint fegyelmetlen tagokat, ki fogjál 
zárni a Kaszinó tagjai sorából. Az in
dítványt egyhangúlag elfogadták.

A radikális párt mindkét iárási helyi 
szervezete fél tizenegykor tartott ülést 
dr. Miladinovies Radivci közjegyző el
nöklete alatt. Miladinovies Radivoi dr. 
ismertette a Zemijodilszka Kaszinó ha
tározatát, mely szerint Szubotica I. ós
11. járás képviselőjelöltje Juries Márkó nepgyules Juries Márkó és Sznbotics 
földbirtokos, helyettese dr. Milics Ivó iKazsagügvmmisztcr éltetésével,
egyetemi tanár lett. A helvi szervezet "1,1'.(1!.en 'ní ld,cns nélkül crt véget. A nép- 
ezntán memorandumot fogadott el <<s I gyűlésről különben táviratilag üdvözöltek 

• „ dr. Sznbotics Dusán igazságiigyminisz-megbizták dr. Milics Ivót. hegy azt még ,. . , . . .
a vasárnap fclvamán juttassa el dr. ícr ’ a vl vasai,,ap v zomhorban tartoz- 
Szubotic.; Dusán igazságügyminiszterhez, kodott'
a radikális párt szuboticai listavezetőié- ! 
hez. Milics Ivó dr. a határozat értei- ;
méhen vasárnap Szomborba utazott, 
hogy a szuboticai fadikális Párt nevé
ben üdvözölje az igazságügyminisztert 
és átadja neki a memorandumot, amely
nek szövege a következő:

A szuboticai radikális párt felhívja 
listavezető ur figyelmét egy nagyon 
fontos körülményre. Már napok óta

Külön listával indul a Radonics-frakciö
A radikális párt Radonics-frakcióia, ’ társának és kijelentette, hogy a legjobb 

amely nem ismeri el Sznbotics Dusán d r .' reményekkel indul a választási küzde- 
Jistavezetöi jelölését. vasárnap délelőtt lembe. Hiszi, hogy a kerület választói 
a Beograd-kavcházban intim jelölő-ülést neki. adnak igazat, ami abból is látható, 
tartott. Az ülésen mintegy ötven ember hogy Ludaics Milos dr. és társai is visz- 
vett részt, akiknek legnagyobb része, szatértek hozzá. Arra a kérdésre, hogy 
nem szuboticai. A'z ülésen megjelentek részt íog-c venni a julius 24-iki szubo- 
többek között dr. Putrik János?. topolai ttcai kerületi konferencián. Radonics Jo- 
ügyvéd, Mák Aladár, a topolai hivatalos van kijelentette, hogy a kerületi konfe-

>•/) /"• f zf / i Kri/z’* z* Jí • « « 7, z-z 4 i J —radikális párt elnöke is. akik azonban 
később elhagyták a termet. Az ülést dr. 
Radonics Jován nyitotta meg és hosz- 
szabb beszédben ismertette a politikai 
helyzetet, majd rámutatott arra, hogy 
intrikusok és a párt ellenségei megakar
ják bontani a radikálisok egysegét: tá
madta Juries Márkot, aki szerinte nem 
érdemli meg. hogy képviselőnek válasz
szák.

Markusev Milán volt képviselő rövid 
beszéde után megejtették a jelöléseket, 
amelynek során Lázdrevics Színia, a 
borgosi radikális párt elnöke és Ludaics 
Milos dr. közt hosszabb vita támadt. A 
vita után Szenta városban és a szentai 
járásban dr. I.ndaies Milost, Sztarakani- 
zsa városban és tonolai járásban pedig 
dr. Lázdrevics Szimat jelölték.

A szuboticai politikai- körökben nagy 
feltűnést keltett Radonics Jován listáján 
dr. Ludaics Milns jelölése, mert mint 
ismeretes — Ludaics Milns dr. a Rajies 
Szvetiszbiv miniszteri osztályfőnök el
nöklete alatt megtartott kerületi konfe
rencián Sznbotics dr. igazságügyminisz
ter jelölésére szavazott.

Radonics Jován dr. az iilcs után nyi
latkozott a Bdcsmegyci Napló munka-

M egalakult Szubolicán a kispártok blokkja
Vasárnap délelőtt Szuboticán megala

kult a polgári blokk. A szuboticai kisebb 
pártok úgy határoztak, hogy polgári 
blokk néven együtt indulnak a válasz
tási küzdelembe, hogy ezáltal eredményt 
tudianak elérni.

Hír szerint a Popovics Milán vezetése 
alatt álló demokrata párt Plcszkovics 
Lukács dr. ellenzéki pártja és Matkovics

hivatalos helyekről olyan híreket tér- 
fesztének, hogy a radikális és magyar 
párt között létrejött választási paktum 
értelmében a magyar párt a topolai 
járásban jelölthelyettest állítana. Ha 
ez a kombináció igaz, akkor a helybeli 
radikális párt ez ellen a legerélyeseb
ben tiltakozik és elhárít magáról min
den felelősséget a szuboticai választói 
kerületben történő események és azok 
következményeiért. A magyar párt 
terve sérelmes volna a mi nacionalsta 
üg vünkre nézve is, mert abban az eset
ben a négy képviselő közül, amennyit 
a radikális és magyar párt elörelrítha- 
téilag kapni fog, csak egy volna jugo
szláv. a többi három pedig magyar és 
pedig két magyarpárti és egy radiká
lis-magyar: SztriHes Béla.

A memorandumot a heelvi szerveze-

ben hangsúlyozta, hogy mint eddig, úgy 
a jövőben is megfogja védeni a város 
lakosságának érdekeit. Juries Márkó 
után Barnád István, a radikális kiskeres
kedők és iparosok elnöke magyarnyelvű 
beszédet tartott, amelyben hangsúlyozta, 
hogy a radikális kiskereskedők és ipa
rosok dr. Szubotics Dusán igazságügy
miniszter listáján fognak leszavazni. A

A szjuboticai radikális párt 
kerületi konferenciája

A szuboticai radikális párt julius 
24-ikén. vasárnap Szuboticán kerületi 
konferenciát L .t, amelyre a párt meg
hívta dr. Sznbotics Busán igazságügy- 
minisztert is. Az igazságügyminiszter 
szombaton délután érkezik meg Szubo- 
ticára.

renciát kizárólag ő hívhatja össze, de 
minthogy erre nincs szükség, ö nem is 
hívta össze a konferenciát.

— Az éti véleményem szerint — mon
dotta Radonics — legjobb volna, ha az 
igazságügyminiszter ur visszalépne a 
szuboticai l’stajelöléstőL annál inkább, 
mert mint többször kijelentette, nem ki- 
vánfc? megtartani magának n szuboticai 

í mandátumot. Különben itt senki sem is- 
i meri öt és a radikális párt egysége is 
azt kiváltja, hogy Sznbotics Dusán dr. 
igazságiigvminisztcr lépjen vissza szu
boticai jelölésétől.

A szuboticai demokrata párt 
jelölő ülése

A demokrata párt szuboticai helyi 
szervezete vasárnap délelőtt jelölő-illést 
tartott, amelyen Szubotica város képvi
selőjelöltjét választották meg.

Az ülést Udicki Szvetozár elnök nyi
totta meg. akinek megnyitó beszéde után 
(irol Milán listavezető ismertette a poli
tikai helyzetet. Végül (iyorgyevies Ni
kola szerbiai származású vámspeditört 
választották meg egyhangúlag Szubotica 

áros kcpvisel ő jc 1 öl tjénck.

Tamás vajdasági parasztpártja már be
jelentették részvételüket. A polgári blokk
ba vaíoszinüleg még Rajies Balázs vaj
dasági néppártja és a földmives párt is 
be fog lépni. Ennek megtörténte után 
fogják megejteni a jelöléseket; listaveze
tő előreláthatólag Plcszkovics Lukács 
volt képviselő lesz.

Hír szerint az erre vonatkozó tárgya

lások már a közeli napokban megindul
nak és azok befejezése után megejtik 
a jelöléseket az országgyűlési válasz
tásokra.

Megejtette a jelöléseket a 
noviszadi hivatalos radiká
lis párt

Noviszadról jelentik: A kormányttá- 
mogató radikális párt noviszadi kerületi 
végrehajtó bizottsága az iparosok ifjak 
egyesületének helyiségében megtartott 
ülésén vasárnap egyhangúlag Sztanko- 
vics Szvetozár földmivelésügyi mi
nisztert jelölte listavezetőnek, aki a Je
lölést elfogadta.

Noviszad két járásában Popovics Dá- 
ka mérnököt, a Kereskedelmi és Ipar
kamara elnökét a sztaribecseji járásban, 
Sijacslcs Jankó volt képviselőt, helyette
sének Karácsonyi Mihályt jelölték. A pa
lánkat járás jelöltje Tapavica Momcsiló 
mérnök, helyettese dr. Ily Kde palánkat 
orvos. A zsabaliji és titeli járás jelöltje 
Kálics Milos volt képviselő, helyettese 
dr. Szuvajdzsics Csedomir titeli járási 
orvos lett.

A jelölőülés után a noviszadi radikális 
párt helyi szervezete a Nikolajev templom 
udvarán ülést tartott, amelyen dr. Rajko- 
vics Misa alelnök és Szlepcsevics Zsárkó 
bankigazgató beszéde után elfogadták.
Popovics Dáka mérnök jelölését. Ezután

Hom ogén radikális korm ányzás lehetetlen  
— m ondotta Szubotics Dusán Szomborban

Szontborból jelentik: Sznbotics Dusán! meg a gyűlésen, ahol Lalosevics 
igazságügyminiszter. mint már jelentet- üdvözölvén, közölte vele. hogy -a 
tűk. szombaton este megérkezett Szom-
borba. A miniszter elé Vrbászra utazott tőnek jelölte. A miniszter megköszönte 
Lalosevics Jócó volt képviselő és Lukics' i radikális szervezetek bizalmát és
Predrag főispán. Vrbászon Leszkovac 
M.ileta, a kulai radikális ‘szervezet elnö
ke üdvözölte Szubotics Dusánt, aki rö
vid beszéddel köszönte meg a fogadta
tást. A vonatot, amelyen a miniszter kí
sérete utazott, minden állomáson na
gyobb küldöttség várta. Kulátt Kajics 
Milán, a radikális párt helyt szervezeté
nek elnöke üdvözölte a minisztert, Cser- 
venkán Sztoja Gvura. Sztariszivacoti 
Rajies Milos esperes. Noviszivacon Bi- 
schof Béla, Krnjaján Dvoracsek Antal, 
községi biró, Csonoplián pedig Asztalos 
István. Szubotics Dusán a német közsé
gek üdvözlését német beszédben kö
szönte meg. ami különösen ió hatást 
tett.

Szomborban. ahova a miniszter vo
nata este nyolc órakor érkezett meg, 
elsőnek Cvejanov György polgármes
ter, majd Racics Színia, a szomhori 
radikális párt elnöke üdvözölte a mi
nisztert, akinek tiszteletére este szü- 
kebhkörfi bankettet rendeztek. A vár- 
megyeházán vasárnap délelőtt Szubo
tics Dusán különböző küldöttségeket fo
gadott. A küldöttségek között volt a 
szuboticai radikális párt Gvorgyevics- 
frakciójának deputációla. melyet Szken
der ovics Tamás vezetett és amely arra 
kerté a minisztert, hogv Juries Márkó 
jelölését ne hagyia jóvá. Megjelent a 
miniszter előtt ManoJlovics Dusán szu
boticai főispán és dr. Milics Ivó szu
boticai egyetemi tanár, akik Szubotics 
Dusán szuboticai programját beszélték 
meg.

A vármegyeházán lefolyt fogadtatással 
egyidejűleg délelőtt tiz órakor a város
háza dísztermében összeült a radkális 
párt járási szervezeteinek elnökeiből, 
a’elnökeiből és delegátusaiból álló ke- 
rü’eti bizottság, mely elnöknek Lalose- 
vcs Jócó volt képviselőt, alclnököknck 
Racics Szimat, dr. Wilmann Mátyást, 
Pomhovies Ignác apatini földbirtokost, 
Kollár Adám batinai gazdálkodót, titká- 
tekuak dr. Maglics Cvetót és Makarics 
Istvánt választotta meg. Az elnöki meg
nyitó után dr. Andries Tivadar dárdai 
közjegyző indítványozta, hogy a 'szotn- 
bori kerület listavezetőiének Szubotics 
Dusán igazságüevminisztcrt kérjék fel 
és a jelölésről a minisztert kiildöttségi- 
leg értesítsék. A iavas/atot a kerületi 
bizottság egyhangúlag elfogadta és 
megbízta Racics Szimat, hogy küldött
ség élén ünnepélyeseti hívta meg a mi
nisztert a bizottság ülésére.

S z u b o t i c s  Dusán féltiZzcnegykor jelent

Popovics Dáka mondott hosszabb be. 
szédet. t

A íelsöbánáti szociáldemo
kraták jelölő ülése

Becskerekröl jelentik: A íelsöbánáti 
szocialista pártszervezete vasárnap dél
előtt, Rakics Lázár elnöklete alatt jelölő, 
konferenciát tartott Becskereken. A kon- 
ferenciát kisebb incidens előzte meg. mi
után az ügyészség utasítására a rendőr
ség a szocialista párt újabb röpcéduláit 
is elkobozta, azonkívül az ülés színhe
lyéhez lovasrendörség vonul ■ fel, de 
szükségtelenül, mert semmi rendzavarás 
nem történt.

A konferencia megnyitása után Bivac. 
Nedeljko, Krajacs Oszkár és dr. Ivanics 
István szólaltak fel és beszédeikben ki
tartásra buzdították a pártiliivckct. A fel
szólalások után megejtették a jelöléseket: 
listavezető lett Bivac Nedeljko, Becske
rek város jelöltje Rakics l ázár, helyet
tese Mirkov Andrija munkás, a kikindai 
és becskereki járás jelöltje Koré s Vi- 
toniir, helyettese Kitt Ferenc, a novihe- 
cseji és jásátcinicsi járás jelöltje dr. Iva
nics István, helyetleseBeszpot Bjnricin 
Rankó, az alibunári járás jelöltje, Birsin 
János, helyettese Suprik Mihály. A nova
kanizsai jelöltje Zsivánovics Gavra, he
lyettese Bundig Mladen.

A íelsöbánáti független de
mokrata párt megejtette a 
jelöléseket

A felsőbánáti független demokrata párt 
szintén vasárnap tartotta meg ielöló- 
gyülését. A párt listavezetője dr. Bosko- 
vics Dusán lesz. Becskerek városban dr. 
Mátics Misa orvost, helyetteséül Bagin 
Marinkét, a becsei és alibunári járásban 
Sztanojevics Mitát, liclyetteséíil Cicvara 
Szávát, a kikindai cs novakanizsai já
rásban dr. Bojnnics Petart. helyetteséül 
Bitgarcscs Zsivát, a becskereki és jása- 
tomici járásban dr. Bőseit Vojiszlávot- 
hclyetteséül Rajies Sbtevót jelöltek.

Jócó
kerü

leti konferencia egyhangúlag listaveze-

hosszabb beszédben vázolta a radikális 
párt történetét. Elmondotta, hogy a ra
dikális párt megalakulása óta szabad
elvű alkotmányért küzdött és ebben a 
küzdelmében sokszor nehéz órákat élt: 
át. de ereje, mely a népből fakad, min
dig diadalmaskodott. A Karagyorgye- 
vics dinasztia alatt a Párt. megteremtet
te a nép szabadságát és jóletét Pastes 
Nikola szellemében.

— Pastes halála utált — mondotta a 
miniszter — a radikális pártnak nincs 
vezére. A párt főbizottsága nem teljes, 
sok Ítélvén kétféle pártszervezet műkö
dik. Ezeknek a pártszervezeteknek har
ca azonban nem gyengíti meg a párt 
erejét, mert az ui szervezetek, amelye
ket uj életszükségletek hívtak életbe, 
biztosítékai a párt megújhodásának. A 
válság, amelyet a radikális párt most 
átél. tisztára átmeneti lellcgü és a vá
lasztási harc eredménye be lógja bizo
nyítani, hogy a radikális párt nagy tra
díciói és szelleme megerősödve fog ki
kerülni a küzdelemből. Mindenesetre 
békét és egyetértést kell teremteni a 
párt hívei közt. mert csak vállvetve le
hetséges megvalósítani azt a programot, 
amelyet a párt maga ele tűzött. .4 ra
dikális tömegeknek bele kell nyugodni 
abba, hogy homogén radikális kor
mányzás lehetetlen és csak kompromisz- 
\ umokkul. más pártokkal való meg
egyezéssel igazgathatja az államot. A 
radikális—demokrata egyezség az a 
biztos irány, amely lehetővé teszi a leg
szélesebb ncprétegeknek az állam kor
mányzásában való részvételét. A radi
kális párt elsőbbsége a néptötpegek fel- 
világosodottságától fiieg: ha a válasz
tók felismerik a maguk cs az állam ér
dekeit, akkor a párt nagy győzelmet 
fog aratni.

Szubotics Dusán azután méltatja a Ko-
roseccel kötőit paktumot, amely a pravo
szlávok és katholikusok egyetértését je
lenti. A választások titán a radikális 
párt vezetőire nagy szervező és népjóléti 
munka vár, elsősorban tető alá kell hozni 
a törvények egységesítését, amely né'- 
kiil az ország konszolidációja és fejlődése 
nincs biztosítva.

A Szloboda nagytermében délután egy 
órakor háromszáz terítékes bankett volt. 
('.vijanov György polgármester a ki
rályra liritette a poharát. Lalosevics 
Jócó a minisztert üdvözölte Hess Már
ton filipovói nyugalmazott tanító német 
nvflyeu. Pintér András uibe/.dátii közsé
gi biró, pedig magyarul köszöntötte 5zu-
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botics Dusánt. Magyarul mondott felkö
szöntőt Barna Mátyás kulai kereskedő is, 
aki a bácskai magyarok üdvözletét to- 
mácsolta. Szubotics Dusán először él
tette A’ekszander királyt, majd rámuta
tott arra, hogy teljes megértésre és test
véri szeretetre van szükség a kisebbsé
gekkel szemben, mert csak a nemzetisé
gekkel való teljes harmónia ad lehetősé
get a radikális pártnak arra. hogy állam- 
építő nagy programját megvalósíthassa. 
A miniszter után felszólalt még Rácics 
Szima a szornbori radikális párt elnöke. 
Vukicsevics Gyóka szontai gazdálkodó és 
Leszkovac Mileta vrbaszi gyógyszerész, 
akik méltatták Szubotics Dusán érde
meit.

Szubotics délután hat órakor Vrbasz- 
ra ment. onnan pedig este visszautazott 
öeogradba.

Nagy vihar vénült át 
a Vajdaság fölött

A vihar Budapest és Nyugateurr p? 
között megnehezítette a telefonfor

galmat is
Nagy vihar vonult végig vasárnap este 

egész Vajdaságon. Szuboticán a vihar 
nem okozott károkat, a Tisza-menti köz
ségekben azonban a hatalmas szél meg
rongált néhány épületet. A telefon- és 
távirófezetékek sok helyen megszakad
tak.

Budapest fölött este hét órakor vonult 
végig a vihar sűrű villámcsapásokkal és 
órákon át tartó zuhogó esővel. A vihar 
különösen a kiránduló helyeken okozott 
nagy izgalmakat. A vasárnapi pihenőjét 
a zöldben töltő közönség fejvesztetten 
igyekezett fedél alá jutni. Nagy tömegek 
rohanták meg a közlekedési jármüveket, 
amelyek közül életveszélyes tumultusok 
támadtak.

A vihar megnehezítette Budapest cs 
Nyugateurópa között a telefonforgalmat 
is, amely most a bécsi reláció kikapcso
lásával, különben is igen nagy akadá
lyokkal küzködik.

Agyonverték tévedésből
Tragikus gyilkosság egy muraxözi 

faluban
Dolnja-Lendaváról jelentik: Tragikus 

esemény játszódott le a Mura-parti Gili- 
ma községben. A faluban búcsú volt és a 
legények a nagyvendég'.öben késő éj
szakáig mulattak. A vendéglőben boro
zott egy sarokasztalnál Kolarics Viktor 
huszonkét éves dolja-bisztricai legény 
is, több legény társaságában.

Mulatás közben a legények között ve
rekedés támadt, mire néhányan kivonul
tak a korcsmából. A verekedők közül az 
egyik legény Kolaricsot, aki egyébként 
nem vett részt a verekedésben, kiküldte 
az uccára, azzal az ürüggyel, hogy ott 
várják. Kolarics gyanútlanul kiment, de 
alig tette be maga után az ajtót, az uc- 
cán tartózkodó legények egyike bottal 
úgy fejbe ütötte, hogy nyomban össze
esett. Súlyos sérülésével beszállították a 
murszka-szuboticai kórházban, ahol más
nap meghalt.

A csendőrség megindította a nyomo
zást, a gyilkos kézrekeritésére.

A Bélába fűlt
*gy becskereki házaspár
igikus szerencsétlens g fürdés 

közben
Jecskerekröl jelentik: Megrendítő,
tös halálos szerencsétlenség történt 
iárnap délután a becskereki bégai- 
andon: egy házaspár, mielőtt segít- 
ükre siethettek volna, elmerült a viz- 
1 és mindketten megfulladtak.
Vasárnap délután a Bogábau fiirdött 
ssinger József sofför és felesége. Az 
znny később kiment a partra, hogy 
iltözzön, mig Messinger. aki nem tu- 
t úszni, továbbra is a vízben maradt, 
il véletlenül mélyebb helyre került 
ssinger fuldokolni kezdett, amit ész- 
ett az egyébként kitünően úszó fele
le és utátiaiigrott. hogy férjét kiment- 
A férfi görcsösen belekapaszkodott az 

izonyba, akit megakadályozott abban, 
jy íenntarsa ingát a  vizen cs néhány

pillanat alatt mindketten elmerültek. 
Miié segítségükre siethettek volna a kö
zelben tartózkodók, holttestüket már el
sodorták a hullámok.

A történtekről nyomban értesítették 'a i nem találták meg.

Hat letartóztatás
a m u n k á s p é n z tá r  e lle n i csa lás  ü g yé b e n
Az egyik  letartóztató t m egnevezte a bűnszövetkezet vala

m ennyi tagját
A szuhoticai rendőrség nagy apparátus-; ismerő vallomást tett és megnevezte a 

sál folytatja a nyomozást a szuhoticai bűnszövetkezet valamennyi tagját, ugy-
tíiunká.spcnz'ár elleni csalások ügyében. 
Már a nyomozás első napjaiban megál
lapították, hogy a csalásokat, amelyek
kel súlyos károkat okoztak a munkás- 
pénztárnak nagyobb bűnszövetkezet kö
vette el. A detektívek a munkáspénztár- 
tól szerzett adatok alapján pénteken és 
szombaton többeket előállítottak a fő
kapitányságra és a kihallgatások befeje
zése után szombaton négy letartóztatás 
történt.

miután az ország határait a szétküldött
szemé’.yieirások miatt nem lephetik át. . , .................

A rendőrség a nyomozás eddigi ered- kulai tiizo.toverseny, egyes hírek
menyéről, trig a bűnszövetkezet vala- szerint botránnyal végződött és az adai 

A vasárnap délelőtti kihallgatások so- mennyi tagja nem kerül kézre, nem tá - , * ’hentes tüzoltótestiilet, mint a verseny 
ráu az egyik gyanúsított töredelmes be- jékoztatja a közvéleményt. )cg.\ik résztvevője, az alábbi sorokban

__________ ____________________________________________________  közli észrevételeit a versenyre vonat
kozólag: A tüzoltóversenyek célja a 

f  <»__7 «» r 3 •" ,  - •  ___________ szaktudás minél magasabb nívóra eme-öztapan Diro levelet m egírta ...Iisc- a szr " e,e" alaE " í* O  I egyesület minden működésében kell,
/ k i  a királytól kár v: dőltnél a magyarok ellen Hmgy izolálva legyen a politikai áram.

J  , látóktól es a kulai versenyen a jutái-
Beogradból jeleentik: A Politika P o - ' zőt, ma pedig az aljegyzőt és az irno- 

pics Ráda sztapári községi bíró levelet kot, akik a mi szülötteink és feddhetet- 
közli, amelyet ez őfelsége Alckszandar len emberek és akik silány fizetésért
királyhoz intézett. A levélben a községi hűen és odaadóan szolgálták a királyt
bíró rendületlen hűségéről biztosítja és a hazát. Ezeket az embereket minden
Őfelségét és arra kéri, hogy védje meg ok nélkül tették az uccára és helyükbe
a hatalmoiilevök igazságtalanságával magyarokat, a mi volt vérszopöinkqí 
szemben. nevezik ki. A felizgult népet inegnyug-

— A mi tiszta szerb községünkben — tátink abban a szilárd reményben, hogy 
írja Popics Ráda amely — száznál több Felséged az ügyet magas védelmébe 
dobrovoljácot adott a háború alatt, most veszi.
néhány volt magyar dzsentri követelésé
re, akik nem érdemesek a szerb névre, politikai 
elboesájtották állásából a községi jegy- tett.

Davidovich fe lt iin és lk eh ő  tám adása
V u k icsev ics m iniszterelnök ellen

A beogradi kerületben Davidovics Ljuba a de
m okraták listavezetője

Beogradból jelentik: A Takovo-ven-' nek lojalitásában, szavahihetőségében 
déglöben a demokrata párt konferenciát és inkább ellenzékben maradtunk. An- 
tartott, amelyen kétszáznyo'.c delegátus nak dacára, hogy a demokratapárt most 
vett részt és ezen a konferencián meg- mégis belépett a kormányba, mégsem 
választották a listavezetőt, valamint a javították meg a rendőr apparátust,
beogradi járási jelölteket. A konferen
cián Davidovics Fiúba rendkívül heves 
beszédet mondott.

— Önök bizonyára olvasták az újság
ban — mondotta Davidovics — hogy a 

: kormányclnök Boszniába és Horvát
országba utazott, ahol a rcndrőíisztvisc- 
lök által kért tanácsot arra, hogy kit 
jelöljenek, illetve kit válasszanak meg 
képviselőnek. Ha ezt baráti körben je-
lentette volna ki, megbocsátanék neki. enKCC]etj eszközökkel sajátítják ki a nép 
Ezek azonban, mint látszik, mind siiriib- j0Kait. Két példát hozok fel erre: a bei
ben megismétlődő jelenségek és joggal (jgyminiszter ha valahova elmegy, az
mondhatom, hogy az egész országban

Vukicsevics a rendörapparátus utján 
irányítja a jelöléseket,

ami nekem ccjáltalán nem leiszik. Eb- : lietetlen. Illetve c'ottunk isi Deret len 
L „  az országban a parlamentarizmust okokból felfüggeszl, Ezt ,Iliméi, ntia 
vezették be és kell. bogy a páriámén- alkalmával bebizonyította. 1 eglltobb pe-
tarizmus uralkodjék. Voltak esetek, 
hogy a főszolgabírók a radikális j e t i 
tekkel mentek az egyik faluból a má
sikba és tanácsolták, hogy kit válasz- 
szanak meg. Megtörtént az is, hogy 

egy községben a főszolgabíró ösz- 
szehlvta a demokrata rárt vezető
ségét és kijelentette, hogy megbí
zást kapott arra, hogy a demokra
ta párt trgjal felett felügyeletet tart

son, *
hogy megállapítsa, mit beszélnek és ho
vá fognak szavazni. Azt tanácsolta ne
kik, hogy a radikábs jelöltre szavaz- 

1 zanak mert a radikálisok a király és a 
haza legmegbízhatóbb c’cmci. Bennün
ket különféle radikális kormányok h it
tak meg, azonban mi nem bíztunk ezek

rendőrséget, amely megindította a nyo
mozást és elrendelte a szerencsétlen ál
dozatok felkutatását, de az esti órákig, 
sem Messinger, sem felesége holttestét

hogy a rendőrségnek most már könnyebbI
a munkája. A rendőrség a beismerő val
lomás alapján vasárnap délelőtt u bűn
szövetkezet újabb két tagját tartözztat- 
ta'ta le, mig ketten — liir szerint — sző-
késben vannak, de egy-két napon belül galmazott főhadnagyot Petrovoszelóra 
ezek is a rendőrség kezére kerülnek, segédjegyzővé nevezte ki.

A királyhoz intézett panaszos levél 
körökben nagy feltűnést kel-

amely az ország nagy részére politikai
lag is hatást gyakorol.

A demokrata párt nem adja fel ál- 
lásponfát és mi egynéhány tárcáért 
nem hagyjuk el programmunkat, sem 
jelszavunkat, amiért az ellenzéken 

harcoltunk.
Mi továbbra is üldözzük az erőszakos
kodásokat, különösen amelyeket a nép 
i-ogai ellen követnek cl. Ma is meg nem

az első dolga, hogy a rendőrségi ap
parátust anélkül, hogy barátjaival, ve
lünk ezt előzetesen megtárgyalnák, ért-

dig nagy rendőri ukázt bocsátott ki. 
amelyrö’ nekünk tudomásunk egyáltalán 
nem volt. Ha ők tovább is így dolgoz
nak barátaik tudta nélkül, nem tudom, 
mi lesz.

Mi azt követeljük, bogy a tisztvi
selők ne legyenek pártoskodók, hanem 
tisztességes emberek.

Ha követeléseinket ? rendőri apra- 
rátus kicserélésére nézve nem ho. 
ncrá’ják. f felc’ö'séret elhárítjuk 

magunktól,
mert ami most történik, azért mi nem 
vállalhatjuk a felelősséget.

Davidovics a választások tisztaságá
ról beszélt, végül kijelentette, hogy a 
demokrata párt szi’árd és egységes.

A konferencia ezután megejtette a jc-

lölésekct. A beogradi kerületben a lista, 
vezető Davidovics kínba lesz.

Davidovks beszéde beogradi politi
kai körökben rendkívül nagy feltű

nést keltett
és számolnak azzal, hogy a demo
krata párt vezérének nyilt fellépése 
a kormány ellen komplikációkra fog 
vezetni és esetleg újabb kormányválsá
got idéz elő.

ac
— Dj segédjegyzö Petrovoszelón.

Petrovoszelóról jelentik: A be.iigyim- 
niszter Milorád Kulics beogradi nyu-

— Szabad-e magyarul tüzet oltani?

mak odaítélésénél mégis nemzetiségi 
•szempontok érvényesültek. Az. ilyen el
járás a testületekből kimaria a legszen
tebb tűzoltó célért való lelkesedést és 
hénitólag hat a továbbfejlődésre Másik 
dolog, ami ilyen kellemetlen befejezést 
adott a versenynek, a z-sürl bizottság 
összeállítása volt. Azt hisszük, hogy a 
hiráló bizottságot a versenyen megje
lent összes testületek kiküldötteiből, 
nem pedig egy előre megszerkesztett 
tervrajz alapján kell, hogy összeállít
sák, továbbá a vcrsenydljakat legalább 
nyolc napig nem szokás a nyertesnek 
átadni, mert a többi testületek indokolt 
esetekben óvást tehetnek és az esetben 
a revizió dönti cl, hogy jogosan itélték-e 
oda a dijat vagy nem. De semmiesetre 
nem az a helyes eljárás, amely Kulán 
történt.

— Lipót főherceg moziszinéss. Bér? 
bői jelentik: Amerikai jelentések szerint 
L ipót főherceg a Fox Corporation), d 
tárgyal, hogy Los Angelesben Strohcri 
Erich rendező vezetése alatt egy nagy
szabású háborús filmen mint osztrák 
tiszt egy szerepet alakítson. A volt fő
hercegnek a Eox olyan nagy,, honorá
riumot Ígért, ami még amerikai viszo
nyokhoz képest is rendkívül magas. Li
pót egykori főherceg 30 éves \s a há
ború után nőül vette Nikolits Bodrinka 
bárónőt. Már volt filmre szerződése az 
Universal Stúdióval, de kölcsönösen fel
bontották. Ebben a filmben ugyanis az 
egykori főhercegnek több orosz liszttel 
kellett volna együtt szerepelnie és fél
tek. hogy ebből kellemetlenségek tá
madhatnak az egykori főherceg és a 
volt cári gárdatisztek között.

— Föbelötte magát egy szolgálóleány.
Noviszadról jelentik: Hicroninms Viliiéi- 
mina boszniai származású leány, aki 
Jung Henrik gépkereskedőnél volt szol
gálatban, szombaton öngyilkosságot kö
vetett el. Három nappal ezelőtt a leánv 
aki így bádogosscgéddel volt intim vi
szonyban, eltűnt Noviszadról. de a rend
őrség visszaszállította Szombaton a 
tükör előtt állva föbelötte magát és azon
nal meghalt. Az öngyilkosság oka bol
dogtalan szerelem.

— Anyagi gondok miatt a halálba.
Vhtkovciröl jelentik: Blazsunaj Mirkó 
jómódú vendéglős volt, az utóbbi évek
ben azonban az üzlete mind rosszabbul 
ment és anyagi gondokkal küzdött, ami 
miatt valóságos élctuutság vett erőt raj
ta. Ismerősei előtt többször hangosan ki
jelentette, hogy nem birja tovább ezt az 
éietet s felakasztja magát. Tettét végre 
is hajtotta s a napokban lakásán fel
akasztotta magát. Mire észrevet
ték. már halót volt. Az öngyilkos leve
let hagyott hátra, amelyben bejelenti 
hogy anyagi gondjai miatt vált meg az 
élettől.
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— Levéltolvajokat tartóztatott le a 
szubotlcal rendőrség. A szuboticai 
rendőrség vasárnap délelőtt két fiatal
korút tartóztatott le a főpostán, akik be
ismerték, hogy több postaijukhoz álkul
csot szereztek és a fiókokból kiszedték 
a leveleket, amelyekről leszedték a bé
lyegeket. Különösen a külföldi és ameri
kai bélyegek mán vadásztak. Megállapí
tást nyert, hogy a postafiók fosztogatók 
leginkább a törvényszék, péitziigyigaz- 
gatóság és több magáncég postaíiókjáből 
lopták ki a leveleket.

— Halálozás. Noviszadról jelentik: Dr. 
Resell Ferenc tekintélyes noviszadi ügy
véd Budapesten, ahova betegen szállítot
ták, meghalt. Halálhíre nagy részvétet 
keltett Noviszadon.

— Leütötte a villamosáram. Murszk i- 
sznbotáról jelentik: Mnrszkaszubotában, 
a gróf Szapáry-féle parkban nyári mu
latságot rendeztek, mely alkalomra vil
lanyos reflektort akartak felszerelni A 
munka elvégzésére Melles József szere
lőt küldték ki, aki guninii-kesztyii nélkül 
fogott hozzá a szereléshez. így történt 
azután, hogy amidőn a nagyfeszültségű 
árammal telített vezetékhez ért s azt el 
akarta vágni, oly erős ütést kapott, hogy 
összeesett és esés közben eltört több ol
dalbordája.

— Az autó ós a csikó karambolja. Pét
rovoszelóról jelentik: Tóth József petro- 
voszelói autótulajdonos autóján Petrovo
szelóról Sztaribecsére vitte Iszkruljev 
Tósó főjegyzőt, Vlaskalin Nebojsa és 
Kulics Milorád segédjegyzőket. Közvet
len Sztaribecse alatt, mikor egy szembe
jövő kocsit kikerültek, a kocsi után sza
badon futó csikó az autó elé ugrott. Az 
autó jobb sárhánvói eltörtek, az első ten
gely íédere elhajlott és az autó az árok
nak dőlt. Kulics segéd jegyző nekiesett 
az üvegtáblának és azt összetörte. Az 
utasoknak egyébként semmi komolyabb 
bajuk nem történt. A csikó szintén épen 
úszta meg a karambolt.

— Ötvenöt napos böjt után meghalt 
egy asszony. A kanadai Torontóban ér
dekes és különös halált szenvedett cgv 
asszony'. Holttestét, amelyet fekete fol
tok tarkítottak, teljesen feloszlott álla
potúin találtak. Az asszonynak böjtölnie 
kellett, de nem azért, hogy megjavítsa a 
böjt világrekordját, hanem azért, mert 
gyógyíthatatlan betegségét akarta kúrál
ni. Az orvosok azt írták elő részére, 
hogy nagyon keveset egyen, italt egyál
talában ne élvezzen és sok testi munkát 
végezzen. A szerencsétlen asszony olyan 
szigorúan értelmezte az orvosi előírást, 
hogy akaratán kívül megdöntötte a böj
tölés világrekordját. Az ötvenöt napos 
böjtért azonban életével fizetett.

Fuchs Malvin: A négy Heller leány 
nagysikerű regénye kapható a Minerva 
könyvosztályában Szubotlca. Ára 70 di
nár. Portóra 5 dinár küldendő.

— Koszorutnegváltás. A jugoszláv 
Ganz R.-T. beogradi cég. Dömötör Zsi
ga szuboticai mérnök elhunyta alkal
mából ezer dinárt küldött koszormneg- 
váltás címen, amely összegből ötszáz di
nárt a Patronázs-egyesiiletnek, öbzáz di
nárt pedig a Népkonyhának juttattak.

— Ecctsavot ivott. Petrovoszelóról 
jelentik: Nagy Vince újtelepi lakos két
éves Gizella nevű kisleánya mialatt szü
lei a mezőn dolgoztak, hozzájutott az 
ecetsavas pohárhoz és abból több kor
tyot ivott. A kisleányt súlyos sérülésé
vel beszállították a kórházba. A szülök 
ellen gondatlanság címén a csendőrség 
megindította az eljárást.

— Modern bilincsek. Berlinből jelen
tik: Egy magdeburgi rendörtisztviselö 
szabadalmat kapott egy a fcgyencek 
számára konstruált cipőre. A cipő bokán 
felül cr és hajlított acéllemezből készült. 
Belülről filccel van bélelve. A cipőt, mi
helyt a lábon van, lakattal le lehet zárni, 
úgy hogy ne lehessen lehúzni. Amíg a 
cipő a fegyenc lábán van, erősen korlá
tozza a bokaiziilet mozgását, úgy hogy 
a fegyenc nem képes szaladni, vagy ug
rani. Így a modern bilincs megakadá
lyozná a rabok szökését ha a Imniá- 
nosan gondolkozó jogászok tiltakozása 
dacára bevezetnék a német fegyintéze
tek.

Három milliót sikkasztott
a svájci Nemzeti Bank pénztárosa
Valósággal regénybe illő módon szökött meg — Aki miatt 
Svájc két pártra szakadt — Londonban letartóztatták a 

nagyikban élő sikk asz tőt
Zürichből jelentik; A békés és nyu

godt életű Svájcot rendkívüli •.seménv 
rázta fel két hónappal ezelőtt. Annak 
idején a Bácsrncgyeí Napló is beszá
molt úrról, hogy a svájci Nemzeti Bank 
pénztárosa, Kessler Rudolf 'iiotorcsó- 
nakkirándulást tett a zürichi tavon, almi 
felfordult és megiiilladt. Nemsokára meg
találták a motorcsónakot, felfordulva, 
üresen. Mindenki azt hitte, huge Kessler 
tényleg elmerült.

A bank igazgatósága rovancsolást 
tartott és a pénztárban 500.000 frank 
hiányt tapasztalt - -  ami közel liá.om 
millió dinárnak felel meg.

Amikor ez a hir nyilvánosságra ke
rült. Svájc lakossága valósággal k-T 
pártra szakadt. Az egyik párt bűnösnek 
tartotta az eltűnt pénztárost, a másik 
azt állította, hogy az ártatlan Késs' r 
a zürichi tó mélyén pihen. A legutóbbi 
időkben is élénk vita tárgyát képezte 
ez az esemény a svájci társaságokul.) 
és most egyszerre valósággal szenzá
ciós fordulat történt.

A zürichi rendőrség előállította Kess
ler barátiát. Bidder Károlyt, a lant s 
Martin and Co. cégvezetőjét, aki feltűnő 
költekezésével vonta magára a figyel
met. Rokonainak, ismerőseinek nagyérle- 
ki; ajándékokat vásárolt, <00.000 svájci 
ftankot adott kölcsön és a rendőri Ki
hallgatás alkalmával nem tud itt pénzé
nek eredetére megfelelő felvilágosítást
adni. Csakhamar azonban elárulta, lmgy t súgóknak.

Uj uccaelnevczések Noviszadon. No
viszadról jelentik: Noviszad város gaz
dasági. pénzügyi és jogi bizottsága 
szombaton délután ülést tartott, ame
lyen az líceák uj elnevezéséről határoz
tak. Lusztig Nándor dr. indítványára 
egy uccát Bende Imre volt apátplébá- 
nos, későbbi besztercebányai püspök, 
Újvidék volt nemzetgyűlési képviselője 
nevéről, egy másik uccát dr. Nemes 
Sándor volt ügyvéd. a függetlenségi 
párt volt elnökének és az Újvidéki Hír
lap volt főszerkesztőjéneX nevéről ne
veztek el.

— Bicskás politizálás. Noviszadról je
leink: Tovarscvón az egyik kocsmában 
Todorov Bózsa c,s Szulics í.uka poli
tikai vita közben késsel egymásra tá
madtak és súlyos sebeket kaptak mind
ketten. Beszállították őket a noviszadi 
kórházba.

Megjelent dr. Kecskeinéthy: Zsidók 
Egyetemes Története, 2 kötet ára 350 
dinár. Részletfizetésre is kapható a Mi
nerva könyvosztályban Szubotlca. Por
tóra 15 dinár küldendő.

- Aki linszezei iránkért akarta eladni 
feleségét. Parisból jelentik: A lyoni esküdt 
szék különös bünpeiben hozott felmentő 
ítéletet. Kgv Beney nevű íöklmivest túr- 
sáliak a meggyilkolásával vádolták. Be
ney ugyanis társának húszezer frankot 
ígért, hogyha feleségétől különvállan él 
Az illető megkötötte az üzletet és sür
gette a vételár kielégítését. Egyszer szó
váltás közben felkapott egy rudat, hogy 
megfenyegesse Beneyl. Erre Beney revol
verével védekezett, és halálra sebezte eb 
lenfelét. Az. esküdtszéki tárgyaláson ki
derült, hogy a. meggyilkolt üzletszerűen 
fogta fel a házasságot és feleségét több
ször bocsátotta áruba.

— 1934: a világ vége. Londonból je
lentik: Egv angol vidéki lap >pontos szá
mítások- alapján megállapítja, bogy a vi. 
lág vége 1931-ben következik be. A Jor
dán közelében óriási repedés keletkezik a 
föld kérgén. A tenger ezen a repedésen át 
bezúdul a föld fonó középpontjába és a 
fejlődő gözök szétrobbantják az egész föld
golyót. Az. angol pap megnyugtatásul hoz
záfűzi jóslatához, hogy még a világ vége 
elölt Oroszországban megszűnik a bolse- 
v izmus.

vagyona brnyleg a Keplerrel való baráti 
viszonyból származik és töredelmesen 
jegyzőkönyvbe mondta, mint szökött 
meg Kessler és hol tartózkodik jelenleg.

A kitünően megrendezett inotorcsó- 
nakszerencsi tleiiség után Kessler felke
reste zürichi titkos garzonlakását, amely
ben ö: éve elit kétlaki életet.

Szállásadóuöje útlevelet és álruhát 
szerzett neki és igy jutott ki Londonba 
fit megalapította a White Star Line ha
józási vállalattal ellentétben egy újfajta 
niolorkerékpárvilágitás eladásával kívánt 
foglalkozni és ennek szabadalmazását 
igyekezett Kessler Londonban elérni. A 
sikkasztott pénzt egészen Bidder ba
rátjára bízta és magánál csak keveset 
tartott meg. Bidder 150.000 frankot a Ja
mes Martin and Co. cégbe fektetett, a 
melynek tulajdonoslár.sa maga a sik
kasztó Kessler volt, majd hozzákezdett 
két családi ház építtetéséhez Bernben 
Svájc fővárosában. Ezek építése termé
szetesen most abbamaradt. Aztán vet; 
magának autót, menyasszonyának drá
ga ajándékokat, de egész rokonságát, 
ismerőseit jól elátía ajándékokkal a 
könnyen szerzett pénzből, ugybogy vé
gül is feltűnővé vált.

A svájci rendőrség Bűidért őrizetbe 
vette és intézkedett Kessler letartózta
tásáról, majd megtették az intézkedése
ket, hogy a titokzatos eltűnése és sik
kasztása révén nagyhírűvé vált bank- 
pénztárost Anglia kiadja a svájci ható-

-  Lóhoz kötötték a lókötőt. Nápolyból 
jelentik : A mai liavásái téren egy tolvaj 
felült egy parasztgazda szekerébe és el
hajtotta a lovakat. Mikor a vásáros paraszt 
észrevette, hogy eltűnt a kocsija és egye
sektől hallotta, hogy merre hajtották el a 
lovát, automobilt fogadott s utánaeredt a 
tolvajnak. Az országúton utói is érte. fel
ugrott a szekérre, a tolvajt fejbevágta, az
tán megkötözte és kötélen az egyik lő 
tarkához erösitelle. Igy hajtotta a. szeke-

elött. A banda egy hét alatt koldusbotra 
jutatott egy dúsgazdag angol aktív tisztet.
Az uj angol büntetőtörvénykönyv alapján a í Nagy. 3. Csávossy, 400 méter: 1. Szent
banda vezetőjét és értelmi szerzőjét élet
fogytig tartó (egyházra, a cinkostársakat 
tiz-lizenöt évre terjedő (egyházra Ítélték.

— Egy egész család szerzettbe lépett
Berlinből jelentik: Barth Bernát jónevii 
német tudós és tanár nemrégiben belé
pett a kapucinusok novieiátusába a ba- 
deni Hemmersbachban. Érdekes, hogy 
felesége már előbb vette fel a fátyolt az 
aacheni ferences apácáknál. Három gyer
mekük szintén szerzetbe lépett, még pe
dig Bernát nevű fiuk a marialaachi ben
césekhez, az idősebbik leány a strass- 
burgi iskola nénékbez, a kisebbik leány 
pedig a ríidesheimi bencés apácákhoz. A 
családnak mind az öt tagja lemondott a 
földi élet hiúságairól és istennek szentelte 
életét.

— Kisebb lesz a dollárbankjegy. \
világ leggazdagabb kincseskamrája, az 
amerikai államkincstár a takarékosság 
dicséretes példáját mutatja egyik leg
utóbbi rendelkezésében, az Egyesült- 
Államok államkincstára ugyanis elha
tározta, bogy a dollárbank jegyeket 
ezentúl lényegesen kisebb formában fog
ja nyomatni. A tervezet szerint a dollár 
bankjegyek cgyliarmad hüvely knyivel 
rövidebbek és háromnegyed hüvelykkel 
keskenyebbek lesznek, mint eddig vol
tak. Ez a látszólag jelentéktelen meg- 
kisebbités az ni bankjegyek elöúllitásá- 
uál évenkint kétmillió dollár megtakarí
tást jelent.

SPjORT
A sombori ZsAK bekerült 

az első osztályba
ZsAK—Topolal SC 1:1 (1:0)

Bajnoki Biró: Csajágliy. Vasárnap 
játszották le Topolán a szomborí ZsAK 
és a 1 opokii SC a másodosztályú dön
tőt.

A mérkőzés rendkívül izgalmas volt 
A jobbik csapat a szomborí volt, amely 
megérdemelte volna a győzelmet is. A 
vezetőgólt a ZsAK érte el, az első fél
idő tizenkettedik percében Bugadzsia ré
vén. A TSC a második félidő tizedik 
percében egyenlített. Az egyenlítő gólt 
Borsos lőtte.

A ZsAK az eldöntetlennel bekerült az. 
elsöosztályba, ahonnan a Kidai SC esik 
ki.

A VII. köri ifjúsági csapat ötéves ju
bileuma. A VII. kűri ifjúsági egyesület 
vasárnap iinnepetc fennállásának ötéves 
évfordulóját. A jubileum alkalmából dél
előtt atlétikai versenyek voltak, dél
után pedig íutbalmérkőzések. Eredmé
nyek :

Bácska
Buityevdc-
Radnicski-

ifj.—SzMTC ifi. 0:0. 
-Borac 3:1 (1:1). •
VZZ. kör 3:2 (2:2). 

BEOCiRAd
Jugoszlávia—BSK 4:3 (1:1). Bíró: Jok- 

sics. Erős, heves küzdelem. A Jugo
szlávia megérdemelten győzött.

NOVISZAD
OSKV-—NAK 3:2 (3:1). Barátságos. 

Biró: André. Az OSKV góljait Sevics 
Petrovics és Sztakics, a NAK góljait Ró- 
ka és Hcterle lőttek.

Uszóverseny Apatínban. Apatinból je. 
lentik: Az Apatini Amatőr vasárnap
uszóversenyt re ndezett, melyen szubo
ticai és szomborí úszók is resztvettek. 
Részletes eredmények: 50 m. gyermek
verseny: 1. Kovács III. (Szubotica)
37.2 mp. 2. Komád (Apatin) 50 mp. Női 
gyorsitszas: 1. Lehncrt (Szombor) 47.2 
mp. 2. Griinberger (Szombor). 3. Szavics 
(Szombor). 50 m. junior: I. Csávossy 
(Szombor) 32.2 mp. 2. Mczey (Szuboti
ca). 50 m. szenior gyors: 1. Popovics 
(Szombor) 31 mp. 2. Vermes (Szubotica).

let néhány kilométerre s mikor észrevet- 3. Kovács I. 200 m. mellúszás: 1. Kól
ók, a ló farkához kötött tolvaj már fél- ler (Szombor) 3 p. 19 mp. 2. Schaffer 
bolt volt. A parasztot letartóztatták. (Apatin). 100 m. gyors: 1. Szentgyör-

— Életfogytig tartó ’egyház — zsaro- í «-VÍ (Szombor) 1 p. 10.3 mp. 2. Popovics 
lésért. Londonból jelentik: Egy zsaroló i (Szombor). 3. Vermes (Szubotica). 100 
hatnia állott a londoni büntetőbíróság' ,n- női .mellúszás: 1. Lehncrt (Szom-

bor). 2. Griinberger. 100 ni. hátuszás: 
1. Koller (Szombor) 1 p. 32.5 mp. 2.

györgyi (Szombor) 6 P. 08 mp, 2. Lu- 
gomerski (Szombor) 3X50 staféta: 1. 
Apatin. 2. Szombor. Vizipóló: Szom
bor—Apatin 7:1 (4:0).

Nemzetközi uszóverseny Budapesten. 
Budapestről jelentik: A Császár-fürdő
ben vasárnap rendezték meg a nemzet
közi uszóversenyt, amelyen azonban az 
osztrák úszók a bécsi események követ- 

í kéziében nem jelentek meg. A verseny 
j legkiemelkedőbb pontja a magyar-cseh
szlovák vizipólómérkőzés volt, amelyet 
8:0 félidő után 12:1 arányban a ma
gyarok nyertek meg. A 200 méteres 
bölgyuszásban Molnár Ella 3 p. 28.4 mp. 
idővel uj országos rekordot állított fel. 
A 100 méteres hölgyversenyben 1. Sí
pos 1 p. 24 mp. 2. Virág Évi 1 p. 25 mp.
3. Kraszncr Évi 1 p. 25.6 mp.

A BSE nyerte Magyarország amatőr 
futhallhajnokságát Budapestről jelen
tik: Vasárnap dőlt cl Miskolcon a Bu
dapesti Sport Egylet és a Diósgyőri 
VTK között az amatőr futballbajnokság 
kérdése. A mérkőzést 2:1 félidő után 
3:1 arányban a BSE nyerte meg és iRV 
a BSE lett Magyarország 1927. évi ama
tőr futballbajnoka,

Az MTK ifjúsági atlétikai versenye.
Budapestről jelentik: Az MTK ifjúsági 
versenyén a 4Xl(M>0 méteres stafétában 
I. KAGE, 2. MAC, 3. MTK. A 4X100 in. 
stafétában 1. ETC, 2. MTK, 3. VÁC.

A szerves-résért lelelös dr. FENYVES FERENC Subotlca. Nyomatott n Maődíii’.aldnnni Minerva r.-t. ndl. Feleli)* kiadd: FENYVES LAIOS Subotlca.
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